
Организация Объединенных Наций  A/C.6/78/SR.4 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

24 January 2024 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-18770 (R) 

*2318770*  

 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 4-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 3 октября 2023 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Чиндавонгсе  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Таиланд) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 109 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма 

(продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.6/78/SR.4 
 

 

2/15 23-18770 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 109 повестки дня: Меры по ликвидации 

международного терроризма (продолжение) 

(A/78/221) 
 

1. Г-н Макаят-Сафуэссе (Конго) говорит, что 

проблему терроризма усугубляют международные 

разногласия, экономическая уязвимость и социаль-

ное неравенство. Террористические организации 

ДАИШ и «Аль-Каида», а также связанные с ними ор-

ганизации, такие как «Боко харам», представляют 

особую угрозу в Африке. Остановить распростране-

ние этого бедствия можно только коллективными 

действиями. Процесс радикализации до уровня, по-

рождающего терроризм, невозможно остановить, 

если не будут обеспечены диалог и соблюдение прав 

человека и верховенство права. С учетом этого эф-

фективным инструментом повышения устойчивости 

к насильственному экстремизму является образова-

ние. В этой связи делегация его страны приветствует 

принятие резолюции 77/243 Генеральной Ассам-

блеи, в которой Ассамблея постановила провозгла-

сить 12 февраля Международным днем предупре-

ждения насильственного экстремизма, создающего 

питательную среду для терроризма. Содействовать 

укреплению устойчивости к экстремистским идео-

логиям и поощрению взаимодействия в интересах 

мира и ненасилия может также ведение борьбы со 

всеми формами дискриминации и языком вражды. 

2. Террористическая угроза в Африке по-преж-

нему вызывает озабоченность из-за ее значительного 

негативного влияния на общую ситуацию на конти-

ненте. Заставить пушки в Африке замолчать необхо-

димо как никогда. В условиях, когда африканские 

страны переживают серьезный экономический и фи-

нансовый кризис, решающее значение имеет моби-

лизация финансовых средств для операций по под-

держанию мира. Поэтому делегация оратора призы-

вает обеспечить надежное и долгосрочное финанси-

рование миротворческих операций в Африке на ос-

нове общей позиции африканских стран в отноше-

нии финансирования операций в пользу мира, при-

нятой в Аддис-Абебе. 

3. Его страна принимает активное участие в кол-

лективных усилиях по борьбе с терроризмом и рати-

фицировала несколько соответствующих региональ-

ных и международных документов, включая Конвен-

цию о предотвращении и наказании преступлений 

против лиц, пользующихся международной защи-

той, в том числе дипломатических агентов. Борьба с 

терроризмом подразумевает также устранение соци-

ально-экономических факторов, способствующих 

вербовке террористов. Крайне важно 

противодействовать террористической пропаганде, 

направленной на молодежь, в Интернете. Перед ли-

цом многочисленных вызовов как никогда важна 

глобальная солидарность в борьбе с терроризмом. 

4. Г-н Ким Хёнсу (Республика Корея) говорит, 

что делегация его страны решительно осуждает тер-

роризм во всех его формах и проявлениях, включая 

акты, совершаемые на почве ксенофобии, расизма и 

других форм нетерпимости, а также во имя опреде-

ленных религий или убеждений. Делегация оратора 

приветствует принятие резолюции 77/298 Генераль-

ной Ассамблеи о восьмом обзоре Глобальной контр-

террористической стратегии Организации Объеди-

ненных Наций благодаря духу солидарности, прояв-

ленному всеми государствами-членами в процессе 

обзора. Тем не менее угроза миру и безопасности во 

всем мире, исходящая от террористических групп, 

таких как ДАИШ, «Аль-Каида» и связанные с ними 

организации, не подает признаков ослабевания. 

5. Чтобы эффективно реагировать на обостряю-

щуюся проблему терроризма, необходим целостный 

подход, направленный на устранение его коренных 

причин, таких как нищета и неравенство. Контртер-

рористическому управлению следует укреплять 

свою координирующую роль и сотрудничать с дру-

гими учреждениями Организации Объединенных 

Наций и региональными и субрегиональными орга-

низациями в борьбе с терроризмом, учитывая слож-

ный и многогранный характер вызовов, создаваемых 

террористической угрозой, и ограниченность ресур-

сов, имеющихся в распоряжении отдельных госу-

дарств. Важно также содействовать комплексному и 

сбалансированному осуществлению четырех компо-

нентов Глобальной контртеррористической страте-

гии Организации Объединенных Наций в целях под-

держки наращивания потенциала государств-членов 

при обеспечении уважения прав человека, основных 

свобод и верховенства права. В знак своей привер-

женности обществу, основанному на уважении прав 

человека и верховенства права, национальный кон-

тртеррористический комитет его страны уже назна-

чил уполномоченного по защите прав человека.  

6. Новейшие технологии открывают перед терро-

ристическими группами новые пути вербовки, с уче-

том чего требуется постоянно обновлять методы 

борьбы с терроризмом. Республика Корея поддержи-

вает идею создания структуры Организации Объеди-

ненных Наций для предотвращения неправомерного 

использования искусственного интеллекта и цифро-

вых технологий. Она приветствует принятие резо-

люции 2664 (2022) Совета Безопасности, которой 

предусматриваются изъятия по гуманитарным сооб-

ражениям из мер по замораживанию активов, 

https://undocs.org/ru/A/78/221
https://undocs.org/ru/A/RES/77/243
https://undocs.org/ru/A/RES/77/298
https://undocs.org/ru/S/RES/2664(2022)


 
A/C.6/78/SR.4 

 

23-18770 3/15 

 

введенных в соответствии с режимами санкций Ор-

ганизации Объединенных Наций. 

7. Г-н Конфуру (Мали) говорит, что Сахель живет 

в условиях терроризма и насильственного экстре-

мизма со времени вмешательства Организации Севе-

роатлантического договора (НАТО) в Ливии в 

2011 году. Регион страдает от проблем нищеты, не-

легальной миграции и торговли наркотиками, ору-

жием и людьми, а также от межобщинных трений. В 

случае Мали террористы лишают жителей страны их 

основных прав, включая право на образование и 

право на питание, свободу передвижения и свободу 

религии и убеждений. В результате терроризма и 

насильственного экстремизма многие тысячи людей 

погибли или были вынуждены покинуть свои дома. 

Для решения этих проблем правительство его 

страны приняло комплексную стратегию и план дей-

ствий, которые предусматривают как укрепление 

безопасности, так и проведение политических и эко-

номических реформ. В плане развития страны осо-

бое внимание уделяется молодежи и женщинам, а 

также экономическим проектам с быстрой отдачей 

для обездоленных слоев населения. Правительство 

его страны поощряет религиозный диалог, проводит 

подготовку религиозных лидеров и работает над 

укреплением традиционных основ стабильности об-

щества. 

8. Мали созданы специализированная судебная 

группа по терроризму и транснациональной органи-

зованной преступности, национальная группа по об-

работке финансовой информации и специальная 

группа по борьбе с терроризмом и транснациональ-

ной организованной преступностью центрального 

управления по борьбе с наркотиками. Страна также 

приняла законы о пресечении терроризма, отмыва-

ния денег и финансирования терроризма, а также о 

предотвращении и пресечении незаконных доходов. 

В настоящее время разрабатывается новый Уголов-

ный кодекс, призванный перестроить систему 

борьбы с терроризмом в стране. Вместе с тем из 

транснационального характера терроризма следует, 

что для победы над ним потребуется сотрудничество 

на региональном, континентальном и международ-

ном уровнях. С этой целью в сентябре 2023 года Бур-

кина-Фасо, Мали и Нигер объединили усилия для 

борьбы с терроризмом в районе Липтако-Гурма, под-

писав Хартию Липтако-Гурмы, в соответствии с ко-

торой был создан Альянс государств Сахеля. 

9. Г-н Икондере (Уганда) говорит, что терроризм 

не следует ассоциировать ни с какой религией, наци-

ональностью, цивилизацией или этнической груп-

пой. Терроризм представляет собой вопиющее нару-

шение норм международного права, в том числе 

международного гуманитарного права и междуна-

родного права прав человека. Уганда признает не до-

пускающее отступлений обязательство уважать су-

веренитет, территориальную целостность и полити-

ческую независимость всех государств в соответ-

ствии с Уставом Организации Объединенных Наций. 

Его делегация выражает обеспокоенность тем, что в 

резолюции 77/298 Генеральной Ассамблеи о вось-

мом обзоре Глобальной контртеррористической 

стратегии Организации Объединенных Наций не со-

держится упоминания о Международном дне борьбы 

с исламофобией, который был учрежден резолю-

цией 76/254 Генеральной Ассамблеи, и надеется, что 

в ходе девятого обзора Стратегии, который состо-

ится в 2026 году, будет подготовлен обзорный доку-

мент, в большей степени отражающий обеспокоен-

ность государств-членов. 

10. По сообщениям, более 60 процентов жертв тер-

роризма в мире в 2022 году пришлись на Африку и 

погибли в результате действий таких террористиче-

ских группировок, как «Боко харам», «Аш-Шабааб», 

Альянс демократических сил, Национальная армия 

освобождения Уганды, «Джамаат Нусрат аль-Ислам 

валь-Муслимин» и «Исламское государство в Боль-

шой Сахаре». По данным Африканского научно-ис-

следовательского центра по борьбе с терроризмом, в 

первой половине 2023 года на континенте было со-

вершено больше терактов и погибло больше людей, 

чем за аналогичный период 2022 года. В результате 

недавнего нападения в Уганде погибли 42 человека, 

в том числе 37 детей. Именно деятельность таких 

террористических групп заставила Уганду подклю-

читься к участию в совместных операциях с Демо-

кратической Республикой Конго против Альянса де-

мократических сил. Вполне вероятно, что нападение 

на ни в чем не повинных детей было совершено в 

ложной надежде на то, что это удержит угандийские 

силы от дальнейшего преследования террористов.  

11. Поскольку операции Африканского союза по 

содействию миру помогают выполнению мандата 

Совета Безопасности Организации Объединенных 

Наций по поддержанию международного мира и без-

опасности, они должны финансироваться за счет 

начисленных взносов Организации Объединенных 

Наций. Необходимо принять меры для обеспечения 

того, чтобы в террористических целях не использо-

вались информационно-коммуникационные техно-

логии, и в частности Интернет. Государства не 

должны допускать, чтобы их территория использо-

валась для подготовки, финансирования или органи-

зации террористических актов против других госу-

дарств. Для борьбы с молодежным насилием необхо-

димо устранить его коренные социально-

https://undocs.org/ru/A/RES/77/298
https://undocs.org/ru/A/RES/76/254


A/C.6/78/SR.4 
 

 

4/15 23-18770 

 

экономические причины. Для победы над террориз-

мом Африке необходимы сильные и профессиональ-

ные армии, исповедующие надлежащую несектант-

скую, панафриканскую националистическую идео-

логию. Кроме того, необходимо наладить трансгра-

ничное сотрудничество, обмен информацией и раз-

ведданными, а также наращивать потенциал и техни-

ческое содействие в целях создания профессиональ-

ных институтов по всей Африке, особенно в обла-

стях правоохранительной деятельности и обеспече-

ния национальной безопасности. 

12. Г-н Мусса (Джибути) говорит, что терроризм 

не может и не должен ассоциироваться ни с какой 

религией, расой, культурой, этнической группой или 

обществом. Его делегация глубоко обеспокоена ро-

стом числа террористических актов, в основе кото-

рых лежат ксенофобия, исламофобия и расизм. Джи-

бути потрясена содержащимся в последнем докладе 

Специального докладчика по вопросу о свободе ре-

лигии или убеждений (A/HRC/46/30) выводом о том, 

что подозрительность, дискриминация и ненависть в 

отношении мусульман достигли «эпидемических 

масштабов» и что ситуация еще более усугубляется 

антимусульманским политическим дискурсом 

крайне правых движений. Свобода выражения мне-

ний не может истолковываться как свобода сжигать 

экземпляры Корана и унижать достоинство мусуль-

ман. Поэтому его делегация разочарована тем, что в 

резолюции о восьмом обзоре Глобальной контртер-

рористической стратегии Организации Объединен-

ных Наций, хотя эта резолюция была принята Гене-

ральной Ассамблеей на основе консенсуса, не упо-

минается Международный день борьбы с исламофо-

бией. 

13. Африканские страны хорошо осознают мас-

штабы и серьезность угрозы, исходящей от террори-

стических и экстремистских групп, начиная с 1990-х 

годов, когда была подписана Конвенция Организа-

ции африканского единства о предупреждении тер-

роризма и борьбе с ним 1999 года, которая отражает 

решимость африканских стран искоренить терро-

ризм во всех его формах и проявлениях. Несмотря на 

прогресс, достигнутый в этой области, и принятие в 

2020 году инициативы «Заставим пушки замолчать», 

сохранение и возобновление конфликтов на конти-

ненте способствовало разрастанию преступных ор-

ганизаций. Ситуация усугубляется притоком из Си-

рии и Ирака иностранных боевиков-террористов, ко-

торые способствуют усилению группировок, уже 

присутствующих на континенте. 

14. Необходимо увеличить финансовую под-

держку, выделяемую на различные программы нара-

щивания технического потенциала и оперативной 

деятельности для африканских стран. На оператив-

ном уровне было бы целесообразно изучить пути и 

способы оказания конкретной поддержки африкан-

ским резервным силам, чтобы они могли должным 

образом вести борьбу с терроризмом. Что касается 

нормативно-правового и программного потенциала, 

то многообещающим шагом стало открытие отделе-

ний по программам Контртеррористического управ-

ления в Марокко и Кении. Для предотвращения, пре-

сечения и ликвидации терроризма необходим гло-

бальный подход, который включает в себя устране-

ние коренных причин терроризма. 

15. Угроза, которую представляют собой терро-

ризм и насильственный экстремизм на Африканском 

Роге и в Восточной Африке, затрагивает все страны 

без исключения. С учетом этого государства — 

члены Межправительственной организации по раз-

витию при поддержке международных партнеров 

принимают участие в Переходной миссии Африкан-

ского союза в Сомали, которая на протяжении уже 

более десяти лет освобождает территорию Сомали 

от террористической организации «Аш-Шабааб». 

Кроме того, с 2017 года в субрегионе действует 

центр передового опыта по противодействию 

насильственному экстремизму в Джибути. Его 

страна идет также в авангарде международных уси-

лий по борьбе с терроризмом и пиратством. В 

2021 году она присоединилась к Программе Органи-

зации Объединенных Наций по борьбе с передвиже-

ниями террористов и в ближайшее время завершит 

программу наращивания потенциала по проведению 

судебных расследований в сотрудничестве с Испол-

нительным директоратом Контртеррористического 

комитета. 

16. Г-жа Сенедуангдет (Лаосская Народно-Демо-

кратическая Республика) говорит, что терроризм не 

только приводит к трагической гибели людей, но и 

тормозит осуществление Повестки дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года. Необ-

ходимо принять все возможные меры для ликвида-

ции международного терроризма в соответствии с 

Уставом Организации Объединенных Наций и меж-

дународным правом, уважая при этом национальный 

суверенитет и территориальную неприкосновен-

ность государств. Страна оратора постоянно пере-

сматривает свои внутренние законы на предмет при-

ведения их в соответствие с международными кон-

венциями, участником которых она является. Все 

акты терроризма, включая отмывание денег и финан-

сирование терроризма, квалифицируются в Уголов-

ном кодексе страны как тяжкие уголовные преступ-

ления. 

https://undocs.org/ru/A/HRC/46/30


 
A/C.6/78/SR.4 

 

23-18770 5/15 

 

17. Лаосская Народно-Демократическая Респуб-

лика ратифицировала Конвенцию Ассоциации госу-

дарств Юго-Восточной Азии (АСЕАН) о противо-

действии терроризму и является участником 13 меж-

дународных контртеррористических конвенций и 

других правовых актов. С 2007 года страна является 

членом Азиатско-тихоокеанской группы по борьбе с 

отмыванием денег — регионального органа по типу 

Группы разработки финансовых мер (ФАТФ). Пра-

вительство ее страны проводит информационно-

просветительские практикумы и семинары в сотруд-

ничестве с Управлением Организации Объединен-

ных Наций по наркотикам и преступности.  

18. Г-н Панье (Гаити) говорит, что делегация его 

страны решительно осуждает идеологии, пропаган-

дирующие нетерпимость и экстремизм во всех их 

формах и проявлениях, и призывает к коллективному 

самоанализу с целью поиска путей избавления от 

этих глобальных бедствий. Несмотря на то, что в 

правовых документах по борьбе с международным 

терроризмом нет недостатка, международное сооб-

щество все еще обсуждает способы борьбы с этим 

злом. Хотя его страна напрямую не затронута меж-

дународным терроризмом, ее власти все равно обес-

покоены этим явлением. На протяжении нескольких 

лет Гаити также сталкивается с ростом числа актов 

бандитизма, убийств, похищений, краж и сексуаль-

ных посягательств, которые сродни террористиче-

ским актам и направлены на ослабление государ-

ственных институтов и подрыв демократии и основ-

ных прав человека.  

19. В своем последнем докладе об оценке про-

гресса, достигнутого в выполнении ключевых кон-

трольных показателей, установленных в пункте 25 

резолюции 2653 (2022) (S/2023/677), Генеральный 

секретарь отметил, что после введения режима санк-

ций в отношении Гаити многоплановый кризис в 

стране, главным проявлением которого является 

насилие со стороны преступных групп, еще больше 

углубился. Насилие вышло за пределы столицы и 

распространилось на остальную часть страны, при 

этом в период с октября 2022 по июнь 2023 года 

были совершены тысячи убийств и похищений. Гаи-

тянская национальная полиция остро нуждается в 

международной помощи для восстановления по-

рядка. Поэтому его делегация приветствует приня-

тие резолюции 2699 (2023) Совета Безопасности о 

развертывании Многонациональной миссии по под-

держке в сфере безопасности в Гаити. 

20. Г-н Катц Павлоцкий (Уругвай) говорит, что 

правительство его страны осуждает терроризм во 

всех его формах и проявлениях и привержено борьбе 

с этим злом. Соответственно, хотя резолюции 

Генеральной Ассамблеи имеют юридическую силу 

рекомендаций, она осуществляет их на внутреннем 

уровне, придавая особое значение Глобальной кон-

тртеррористической стратегии Организации Объ-

единенных Наций, согласование и принятие которой 

было поддержано ее правительством. В этой связи 

она вновь подтверждает свою приверженность четы-

рем основным компонентам Стратегии.  

21. Одна из основных обязанностей государств-

членов заключается в том, чтобы предотвращать и 

пресекать финансирование терроризма, который 

представляет собой угрозу международному миру и 

безопасности. В его стране разработан многоаспект-

ный и многосекторальный подход к противодей-

ствию терроризму, предполагающий участие различ-

ных национальных субъектов. В ней приняты законы 

о борьбе с отмыванием денег, финансированием тер-

роризма и распространением оружия массового уни-

чтожения. Ее национальная контртеррористическая 

стратегия, принятая в 2017 году, отвечает соответ-

ствующим резолюциям Организации Объединенных 

Наций. Уругвай выполняет резолюции Совета Без-

опасности на основе Сводного санкционного пе-

речня Совета. Уругвай также является участником 18 

из 19 принятых с 1963 года международно-правовых 

документов по предотвращению террористических 

актов. Новый Уголовно-процессуальный кодекс, 

принятый в 2017 году, заменил ранее существовав-

шую в стране дознавательную систему на систему 

состязательную, которая предусматривает соблюде-

ние конституционных гарантий и применение уско-

ренной процедуры, особенно в отношении преступ-

лений, связанных с отмыванием денег и финансиро-

ванием терроризма.  

22. Г-н Омар (Малайзия) говорит, что его страна 

выражает сожаление по поводу недавних террори-

стических актов в Турции и Пакистане и солидарна 

с правительствами и народами этих стран. Малайзия 

решительно осуждает терроризм во всех его формах 

и проявлениях, включая акты, к которым прямо или 

косвенно причастны государства. Терроризм и 

насильственный экстремизм представляют собой се-

рьезную угрозу международному миру и безопасно-

сти. Терроризм не должен ассоциироваться с какой-

либо конкретной религией, национальностью, циви-

лизацией или этнической группой. Поэтому Малай-

зия категорически не согласна с негативными сте-

реотипами в отношении мусульман и формирова-

нием их негативного образа в качестве террористов. 

23. Его делегация поддерживает четыре основных 

направления Глобальной контртеррористической 

стратегии Организации Объединенных Наций и при-

ветствует принятие резолюции 77/298 Генеральной 

https://undocs.org/ru/S/RES/2653(2022)
https://undocs.org/ru/S/2023/677
https://undocs.org/ru/S/RES/2699(2023)
https://undocs.org/ru/A/RES/77/298


A/C.6/78/SR.4 
 

 

6/15 23-18770 

 

Ассамблеи о восьмом обзоре Стратегии. Малайзия 

разработала внутреннюю нормативно-правовую 

базу по борьбе с терроризмом, которая соответствует 

ее международным обязательствам и предполагает 

наличие демократической подотчетности и обеспе-

чение судебного надзора. Она сотрудничает с ино-

странными правоохранительными органами и явля-

ется участником 11 международных документов о 

борьбе с терроризмом, а также Конвенции АСЕАН о 

противодействии терроризму. Памятуя о важности 

завоевания сердец и умов, Региональный центр 

Юго-Восточной Азии по борьбе с терроризмом в Ку-

ала-Лумпуре активно привлекает общественность к 

контрпропагандистским кампаниям об опасностях 

терроризма и угрозе радикализации и вербовки че-

рез Интернет. 

24. Правительство страны оратора предоставило 

конструктивные ответы механизмам отчетности Ор-

ганизации Объединенных Наций, в частности Кон-

тртеррористическому комитету, который совершил 

смешанную поездку в Малайзию 7–9 ноября 

2022 года. В ходе поездки состоялись открытые и 

продуктивные обсуждения достижений страны, 

включая эффективно действующий в ней режим 

борьбы с отмыванием денег и финансированием тер-

роризма, ратификацию шести дополнительных доку-

ментов по борьбе с терроризмом и создание незави-

симого механизма по надзору за деятельностью по-

лиции. 

25. Малайзия будет и впредь принимать участие в 

конференциях и совещаниях, проводимых соответ-

ствующими учреждениями Организации Объеди-

ненных Наций. Она приветствовала проведение тре-

тьей Недели Организации Объединенных Наций по 

борьбе с терроризмом в июне 2023 года и поддер-

жала идею созыва под эгидой Организации Объеди-

ненных Наций конференции высокого уровня для ре-

шения проблем, препятствующих глобальным кон-

тртеррористическим усилиям. Созыв такой конфе-

ренции не следует в обязательном порядке ставить в 

зависимость от завершения работы над проектом 

всеобъемлющей конвенции о международном терро-

ризме. 

26. Г-жа Бхат (Индия) говорит, что терроризм 

представляет собой экзистенциальную угрозу меж-

дународному миру и безопасности. Терроризму во 

всех его формах и проявлениях, независимо от моти-

вации, не может быть оправдания ни при каких об-

стоятельствах, а исполнители и пособники террори-

стических актов должны быть привлечены к суду. 

Важно также обеспечить, чтобы коллективные дей-

ствия по борьбе с терроризмом не оставляли про-

стора странам, которые используют терроризм в 

качестве политического инструмента для распро-

странения насилия и ненависти и раскола общества. 

Такие акты должны подвергаться безусловному 

осуждению, а их виновники должны привлекаться 

международным сообществом к ответственности. 

27. В своей резолюции 1566 (2004) Совет Безопас-

ности напомнил, что терроризм ни при каких обсто-

ятельствах не может быть оправдан соображениями 

политического, философского, идеологического, ра-

сового, этнического, религиозного или другого по-

добного характера. Индия дольше, чем большинство 

стран, сталкивается с проблемой спонсируемого гос-

ударством трансграничного терроризма и с 1972 года 

призывает к созданию всеобъемлющей многосто-

ронней правовой базы для борьбы с терроризмом. 

Еще в 1996 году Индия выступила с инициативой 

распространить первый проект всеобъемлющей кон-

венции о международном терроризме. К сожалению, 

в то время как терроризм не ослабевает, усилия меж-

дународного сообщества по принятию такой конвен-

ции сдерживаются наличием узких расхождений, в 

результате чего до сих пор отсутствует согласие 

даже в отношении определения международного 

терроризма. В этой связи ее делегация предлагает 

исходить из того, что в пункте 3 резолюции 1566 

(2004) дано всеобъемлющее определение междуна-

родного терроризма, которое могло бы послужить 

основой для дальнейшего обсуждения. 

28. Террористические группировки задействуют 

новые технологии в тревожных целях. Информаци-

онные технологии используются для пропаганды и 

вербовки. Дроны используются для транспорти-

ровки наркотиков, денег, оружия и взрывчатых ве-

ществ и даже для совершения нападений. Междуна-

родному сообществу надлежит сосредоточить вни-

мание на этих угрозах и не отвлекаться на споры об 

определениях. Вместо этого следует уделить внима-

ние поддержке работы многосторонних институтов, 

таких как Группа разработки финансовых мер по 

борьбе с отмыванием денег и Эгмонтская группа, ко-

торые отслеживают риски финансирования терро-

ризма и отмывания денег. 

29. Индия вносит существенный вклад в устране-

ние угрозы терроризма. В октябре 2022 года она про-

вела у себя в стране заседание Контртеррористиче-

ского комитета, по итогам которого была принята 

Делийская декларация о противодействии использо-

ванию новых и новейших технологий в террористи-

ческих целях. Также в октябре 2022 года Индия вы-

ступила в качестве принимающей стороны девяно-

стой сессии Генеральной ассамблеи Международной 

организации уголовной полиции (Интерпола). В но-

ябре 2022 года в стране прошла третья 

https://undocs.org/ru/S/RES/1566(2004)
https://undocs.org/ru/S/RES/1566(2004)
https://undocs.org/ru/S/RES/1566(2004)


 
A/C.6/78/SR.4 

 

23-18770 7/15 

 

международная конференция по борьбе с финанси-

рованием терроризма под девизом «Нет финансиро-

ванию терроризма». На своем недавнем саммите в 

Нью-Дели лидеры стран Группы двадцати подчерк-

нули необходимость создания нормативно-правовой 

и надзорной базы для управления рисками, связан-

ными с виртуальными активами. 

30. Наконец, делегация ее страны призывает меж-

дународное сообщество принять меры по реализа-

ции плана действий из восьми пунктов, предложен-

ного ею на заседании Контртеррористического коми-

тета на уровне министров в январе 2021 года, кото-

рое было проведено в ознаменование двадцатой го-

довщины создания Контртеррористического коми-

тета. Ее делегация выражает надежду, что реализа-

ция этого плана действий в качестве ключевых прин-

ципов окажет существенную помощь в борьбе с 

угрозой терроризма. 

31. Г-жа Фалькони (Перу) говорит, что делегация 

ее страны осуждает все акты, методы и практику тер-

роризма во всех его формах и проявлениях, где бы и 

кем бы они ни совершались. Терроризм никогда не 

был средством преобразования общества. Насилие 

влечет лишь разорение и нарушения прав человека, 

а его жертвами зачастую становятся самые бедные и 

самые бесправные граждане. Поэтому Перу поддер-

живает усилия Организации Объединенных Наций, 

направленные на выработку устойчивых и эффек-

тивных многосторонних мер по искоренению наси-

лия и терроризма в соответствии с международным 

правом и при должном уважении прав человека. Ис-

коренение терроризма требует социальной сплочен-

ности, плюрализма, проявления уважения к другим, 

многообразия идей и религий, диалога цивилизаций, 

а также сокращения масштабов неравенства, ра-

сизма, изоляции и нищеты. В этой связи необходимо 

формировать более инклюзивные общества, реали-

зуя национальные стратегии в области развития в со-

ответствии с Повесткой дня на период до 2030 года, 

в частности целями 1 («Ликвидация нищеты») и 16 

(«Мир, правосудие и эффективные учреждения») в 

области устойчивого развития. 

32. Несмотря на военные поражения, территори-

альные потери и неудавшиеся попытки экспансии, 

террористические движения по-прежнему представ-

ляют угрозу международному миру и безопасности. 

С терроризмом необходимо бороться не только куль-

турными, политическими и военными средствами, 

но и такими методами, как недопущение использо-

вания террористами социальных сетей и Интернета, 

а также противодействие киберпреступности на ос-

нове международного сотрудничества — при соблю-

дении свободы информации и выражения мнений в 

онлайн-пространстве. Государства-члены должны 

ограничивать финансовые возможности террори-

стов, вводя в соответствии с резолюцией 2462 (2019) 

Совета Безопасности уголовную ответственность за 

предоставление или сбор средств для совершения 

террористических актов. 

33. Необходимо разорвать связи между террориз-

мом и организованной преступностью; надлежит ак-

тивизировать финансовую разведку, повышать 

транспарентность и контролируемость таможенных 

операций и укреплять сотрудничество в целях про-

тиводействия механизмам финансирования терро-

ризма и связанной с ними преступной деятельности, 

такой как незаконный оборот наркотиков, оружия, 

культурных ценностей и природных ресурсов. Перу 

привержено осуществлению Глобальной контртер-

рористической стратегии Организации Объединен-

ных Наций и возобновлению переговоров по всеобъ-

емлющей конвенции о международном терроризме. 

34. Г-н Алодаиб (Саудовская Аравия) говорит, что 

его страна осуждает недавние террористические 

акты в Пакистане и Турции. Она также осуждает все 

формы терроризма, чем бы они ни мотивировались. 

В стране принято законодательство о борьбе с тер-

роризмом и финансированием терроризма и ведется 

перечень благотворительных ассоциаций и неправи-

тельственных организаций с целью предотвращения 

их использования для террористической деятельно-

сти. Королевство внесло основной вклад в создание 

Контртеррористического центра Организации Объ-

единенных Наций в 2011 году и является председа-

телем Консультативного совета этого центра. Им 

также создан Глобальный центр по борьбе с экстре-

мистской идеологией «Этидал». 

35. Свобода выражения мнений не должна исполь-

зоваться в качестве инструмента культурной кон-

фронтации. Недавние случаи сожжения экземпляров 

Корана способствовали разжиганию ненависти и 

насилия. Такие действия, совершаемые в рамках ре-

ализации права на свободу выражения мнений, не 

согласуются с принципами прав человека. Един-

ственный путь к созданию культуры терпимости 

проходит через международные усилия, направлен-

ные на поощрение благосклонного отношения к ре-

лигиям во всех обществах. С учетом этого его деле-

гация с удовлетворением восприняла принятие резо-

люции 77/318 Генеральной Ассамблеи о поощрении 

межрелигиозного и межкультурного диалога и толе-

рантности в контексте борьбы с языком ненависти. 

36. Ни одна страна не способна противостоять тер-

роризму в одиночку. В числе многочисленных меж-

дународных партнерств его страны — партнерство 

https://undocs.org/ru/S/RES/2462(2019)
https://undocs.org/ru/A/RES/77/318


A/C.6/78/SR.4 
 

 

8/15 23-18770 

 

между Международным центром межконфессио-

нального и межкультурного диалога имени короля 

Абдаллы ибн Абдель Азиза и Альянсом цивилизаций 

Организации Объединенных Наций. Королевство 

также поддерживает План действий Организации 

Объединенных Наций по охране религиозных объек-

тов и выступило принимающей стороной и сопред-

седателем встречи министров иностранных дел меж-

дународной коалиции по борьбе с ДАИШ. 

37. Г-н Мусаев (Азербайджан) говорит, что его де-

легация решительно осуждает недавний террористи-

ческий акт в братской Турции и выражает свои собо-

лезнования и полную солидарность с правитель-

ством и народом этой страны. Терроризм по-преж-

нему представляет потенциальную или даже непо-

средственную угрозу во многих регионах и странах. 

В некоторых частях мира, в том числе в регионе, к 

которому относится Азербайджан, терроризм ис-

пользуется в целях продвижения территориальных 

претензий, поддержки насильственного этнического 

сепаратизма и ведения войн против суверенных гос-

ударств. Возрастает угроза терроризма, основанного 

на ксенофобии, расизме, этнонационализме и нетер-

пимости. Террористы продолжают извлекать выгоду 

из организованной преступной деятельности и зло-

употребления неправительственными, некоммерче-

скими и благотворительными организациями, кото-

рые используются радикальными этническими диас-

порами для вербовки и мобилизации средств. 

38. Террористические акты против дипломатиче-

ских и консульских представительств продолжа-

ются, а превентивные меры принимающих госу-

дарств часто оказываются неадекватными. Государ-

ства должны выполнять свои международные обяза-

тельства, обеспечивая, чтобы их территории не ис-

пользовались для террористической деятельности, 

включая финансирование и другие виды поддержки, 

и чтобы все виновные были привлечены к суду. 

Война с терроризмом не должна быть направлена 

против какой-либо религии или культуры, и этот 

принцип должен быть компонентом любой контртер-

рористической стратегии. 

39. Азербайджан неоднократно становился мише-

нью инспирированных извне террористических 

нападений, которые унесли жизни тысяч его граж-

дан. На протяжении более 30 лет на территориях 

Азербайджана, ранее оккупированных Арменией, 

действовали просочившиеся извне террористиче-

ские, наемнические и другие вооруженные группы, 

накапливались и распространялись неконтролируе-

мые вооружения и военная техника, велась незакон-

ная добыча природных ресурсов и торговля ими и 

другая противоправная деятельность. Несмотря на 

освобождение оккупированных территорий и окон-

чание конфликта в 2020 году, Армения отказалась 

вывести свои вооруженные силы с территории Азер-

байджана; она прибегала к минному терроризму и 

продолжала ввозить на территорию Азербайджана 

оружие, военную технику и военнослужащих, кон-

трабандным путем вывозить незаконно добытые по-

лезные ископаемые и допускать незаконное переме-

щение граждан третьих стран. 

40. Азербайджан принял надлежащие меры, вклю-

чая введение эффективного пограничного контроля, 

с целью обеспечить безопасность своего населения 

и урегулировать все более угрожающую ситуацию в 

области безопасности. Кроме того, 19–20 сентября 

2023 года, после очередного смертоносного террори-

стического акта, повлекшего многочисленные 

жертвы среди гражданского населения и военнослу-

жащих, Азербайджан принял локальные контртерро-

ристические меры в отношении армянских воору-

женных сил, незаконно развернутых и находившихся 

на его территории. Операция длилась менее 24 часов 

и завершилась расформированием прежнего оккупа-

ционного режима и его структур, а также капитуля-

цией и разоружением армянских вооруженных сил 

на территории Азербайджана. Несколько человек 

были задержаны и арестованы по обвинению в тер-

роризме, военных преступлениях и других серьез-

ных правонарушениях. Азербайджан продолжит 

принимать все необходимые меры для пресечения 

террористической деятельности, а также для судеб-

ного преследования и наказания террористов. 

41. Г-н Бланко Конде (Доминиканская Респуб-

лика) говорит, что Доминиканская Республика, бу-

дучи страной, заботящейся о международном мире и 

безопасности, осуждает терроризм во всех его фор-

мах и поэтому принимает меры по борьбе с этой 

угрозой. Она подписала ряд международных контр-

террористических договоров и соглашений. Страна 

укрепила свою внутреннюю правовую систему про-

тиводействия терроризму, в том числе приняла за-

коны, квалифицирующие финансирование терро-

ризма как серьезное преступление и предусматрива-

ющие международное сотрудничество в деле выдачи 

предполагаемых террористов, с тем чтобы она не 

становилась убежищем для лиц, намеревающихся 

использовать ее для террористической деятельно-

сти. 

42. Доминиканская Республика также укрепила ме-

ханизмы пограничного контроля и обеспечения без-

опасности в аэропортах, чтобы предотвратить въезд 

в страну лиц, связанных с терроризмом, и сотрудни-

чает с международными агентствами, такими как 

Интерпол, в деле обмена информацией и 



 
A/C.6/78/SR.4 

 

23-18770 9/15 

 

отслеживания предполагаемых террористов. Кроме 

того, она сотрудничает с другими государствами и 

соответствующими международными организаци-

ями в этих усилиях неизменно в соответствии с меж-

дународным правом и обязательствами в области 

прав человека. Важную роль в контртеррористиче-

ской стратегии страны играют просвещение и повы-

шение информированности. Правительство страны 

оратора продолжает прилагать усилия по наращива-

нию потенциала для предотвращения и выявления 

случаев транзита, незаконного оборота и использо-

вания материалов двойного назначения в террори-

стических целях. С этой целью при поддержке 

Межамериканского комитета по борьбе с террориз-

мом Организации американских государств и прави-

тельства Канады была разработана программа по 

укреплению безопасности на море и в портах 

страны. 

43. Г-н аз-Зубайди (Ирак) говорит, что его страна 

относится к числу стран, в наибольшей степени за-

трагиваемых терроризмом. Она ежедневно стано-

вится свидетелем жестокости ДАИШ и сыграла важ-

ную роль в расследовании и раскрытии механизмов 

и схем финансирования этой террористической ор-

ганизации. Ирак призывает к консолидации и коор-

динации международных и региональных контртер-

рористических усилий и расширению двустороннего 

и многостороннего сотрудничества в области раз-

ведки и обеспечения безопасности. Его страна при-

вержена активному сотрудничеству с Группой по 

аналитической поддержке и наблюдению за санкци-

ями. 

44. Ирак поддерживает принятие резолюции Гене-

ральной Ассамблеи о предотвращении насильствен-

ного экстремизма, создающего питательную среду 

для терроризма. Наряду с Испанией Ирак является 

сопредседателем Группы друзей жертв терроризма. 

На национальном уровне правительство занимается 

вопросом принятия закона об ответственности за 

преступления, совершенные ДАИШ в Ираке, и раз-

рабатывает всеобъемлющую национальную страте-

гию противодействия терроризму в соответствии с 

Глобальной контртеррористической стратегией Ор-

ганизации Объединенных Наций. Ирак высоко оце-

нивает поддержку, оказываемую Контртеррористи-

ческим управлением в форме наращивания потенци-

ала и проведения семинаров, и рад поделиться своим 

опытом с международным сообществом. Ирак разде-

ляет выраженную Генеральным секретарем в его до-

кладах обеспокоенность по поводу десятков тысяч 

боевиков-террористов, удерживаемых в лагерях вре-

менного содержания, и присоединяется к его 

обращенному к государствам-членам призыву за-

брать своих граждан, находящихся в этих лагерях.  

45. Обязанность бороться с терроризмом является 

обязанностью коллективной, но при этом должен 

уважаться принцип национальной ответственности 

за контртеррористические усилия. Необходимо рас-

ширять сотрудничество, особенно в вопросах ликви-

дации источников финансирования террористиче-

ской деятельности, блокирования поставок матери-

ально-технических средств и незаконного оборота 

оружия, а также предотвращения транснациональ-

ного перемещения террористов. Ирак вновь призы-

вает избегать политизации усилий по противодей-

ствию терроризму. Государства не должны использо-

вать территорию других государств для сведения 

счетов. Необходим дальнейший прогресс в выра-

ботке согласованного определения терроризма. 

46. Г-н Спассе (Албания) говорит, что недавний 

теракт в Анкаре еще раз подтвердил, что терроризм 

не щадит никого. Делегация его страны выражает 

свои соболезнования и заявляет о солидарности с 

народом и правительством Турции. Албания самым 

решительным образом осуждает все формы и прояв-

ления терроризма и насильственного экстремизма. 

Контртеррористическим усилиям во всем мире ме-

шают текущие глобальные проблемы, связанные с 

продолжающимися конфликтами, изменением кли-

мата и другими факторами. Террористические 

группы пользуются пробелами в международной ар-

хитектуре борьбы с терроризмом и международной 

правовой базе. Чтобы искоренить терроризм, миру 

нужна система, основанная на правилах, и четкая 

правовая база. Отсутствие согласованных определе-

ний терроризма и насильственного экстремизма ве-

дет к их неверной интерпретации. Комитету надле-

жит как минимум прийти к согласию относительно 

того, что представляет собой терроризм; делегация 

его страны поддерживает переговорный процесс в 

этом отношении. 

47. Борьба с терроризмом не должна использо-

ваться в качестве предлога для нарушения прав и 

свобод человека. Все контртеррористические меры 

должны соответствовать международному праву 

прав человека, международному гуманитарному 

праву и международному беженскому праву. В про-

филактическую работу должны быть вовлечены 

местные общины, гражданское общество и частный 

сектор. Все исполнители террористических актов, 

независимо от их мотивов, должны быть привлечены 

к ответственности и преданы суду. Необходимо уве-

личить инвестиции в программы для жертв терро-

ризма, а также позаботиться о вовлечении женщин в 

борьбу с терроризмом. 



A/C.6/78/SR.4 
 

 

10/15 23-18770 

 

48. Г-н Ласри (Марокко) говорит, что терроризм 

проявляет высокую степень адаптируемости перед 

лицом международных контртеррористических уси-

лий. Отсутствие многостороннего консенсуса в от-

ношении международно-правовых рамок для ликви-

дации терроризма не мешает государствам прини-

мать свои собственные меры и положения, будь то 

самостоятельно или совместно с другими государ-

ствами, для борьбы с этим явлением. На националь-

ном уровне его страна приняла всеобъемлющую и 

инклюзивную национальную стратегию, которая 

продолжает корректироваться по мере появления но-

вых террористических вызовов. Национальные 

меры реагирования не ограничиваются больше при-

менением традиционного подхода, сводящегося к 

принятию внутренних законов и правил и присоеди-

нению к нормативным международным документам, 

а вписываются в новую динамику взаимодействия, 

направленного на поиск многоаспектных, эффектив-

ных, долгосрочных и инновационных решений. Та-

кие решения могут быть достигнуты путем проведе-

ния религиозных реформ, социально-экономиче-

ского развития, уменьшения бедности, а также при-

нятия мер в области безопасности и сфере судопро-

изводства.  

49.  Что касается международного сотрудничества, 

то Марокко укрепило свое взаимодействие не только 

на двустороннем уровне в рамках стратегического 

партнерства нового поколения со своими ближай-

шими арабскими, африканскими и европейско-сре-

диземноморскими соседями и странами-партнерами 

в Америке и Азии, но и на многостороннем уровне в 

рамках Глобальной контртеррористической страте-

гии Организации Объединенных Наций. Доказатель-

ством этому служит тот факт, что с 2020 года в Ма-

рокко располагается отделение по программам Кон-

тртеррористического управления; в мае 2022 года в 

стране прошла министерская встреча глобальной ко-

алиции по борьбе с ДАИШ; в июне 2023 года она вы-

ступила в роли принимающей стороны встречи глав 

африканских контртеррористических ведомств в 

рамках Марракешской платформы; и до марта 

2023 года являлась сопредседателем Глобального 

контртеррористического форума. 

50. Текущая ситуация в области безопасности в 

Африке требует совместных действий как в рамках 

континента, так и с международными партнерами. В 

связи с этим Марокко заявило о своей приверженно-

сти новой модели сотрудничества Юг — Юг, осно-

ванной на обмене опытом и взаимном обучении. Ма-

рокко осуждает терроризм во всех его формах и про-

явлениях и считает террористические акты преступ-

ными и неоправданными, где бы и кем бы они ни 

совершались. В этой связи Марокко по-прежнему 

убеждено, что принятие под эгидой Организации 

Объединенных Наций международной конвенции о 

международном терроризме обеспечит международ-

ному сообществу эффективный механизм реагирова-

ния. 

51. Г-жа Альмарзуки (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что, несмотря на прогресс в 

борьбе с терроризмом, все еще есть места, где тер-

рористические группы используют конфликты, эко-

номические условия и вакуум безопасности для про-

движения своих планов. В частности, организация 

ДАИШ использовала недавние инциденты, связан-

ные со сжиганием экземпляров Корана, для вер-

бовки членов и подстрекательства к нападениям. 

Необходимо укрепить национальные и международ-

ные правовые основы противодействия терроризму. 

Правительство страны оратора приняло и обновило 

несколько законов о борьбе с терроризмом и присо-

единилось к более чем 15 региональным и междуна-

родным контртеррористическим конвенциям. Оно 

призывает как можно скорее завершить разработку и 

принять проект всеобъемлющей конвенции о между-

народном терроризме. 

52. Терроризм не должен ассоциироваться с какой-

либо конкретной религией, национальностью, циви-

лизацией или этнической группой. Для обозначения 

террористических групп не должны использоваться 

религиозные наименования; в частности, для обо-

значения ДАИШ не следует использовать термин 

«Исламское государство». Государствам-членам 

надлежит укрепить свою законодательную базу, 

чтобы не допустить использования террористиче-

скими группами передовых технологий и техниче-

ских средств, таких как искусственный интеллект, 

виртуальная валюта, беспилотные летательные ап-

параты и социальные сети, для продвижения своих 

целей. Необходимо также укреплять оперативный и 

правовой потенциал, чтобы не дать террористиче-

ским группировкам — в частности ДАИШ — ис-

пользовать сексуальное и гендерное насилие в каче-

стве тактики. Такие группы не должны оставаться 

безнаказанными; виновные должны представать пе-

ред судом и нести наказание в рамках судебных про-

цессов, отвечающих требованиям международного 

права прав человека, международного гуманитар-

ного права и соответствующих резолюций Органи-

зации Объединенных Наций. 

53. Усилия по борьбе с терроризмом не принесут 

успеха, если не уделять внимание укреплению цен-

ностей толерантности и взаимопонимания. Это тре-

бует инвестиций в образование, экономическое раз-

витие и расширение прав и возможностей женщин и 



 
A/C.6/78/SR.4 

 

23-18770 11/15 

 

молодежи. В этой связи ее делегация призывает 

обеспечить выполнение резолюции 2686 (2023) Со-

вета Безопасности о терпимости и международном 

мире и безопасности. 

54. Г-жа Тайе (Эфиопия) говорит, что террористи-

ческие акты являются неизбирательными преступ-

ными действиями, которые продолжают наносить 

непоправимый ущерб жизни людей и их возможно-

стям в плане получения средств к существованию и 

ставить под угрозу мир и развитие на национальном 

и международном уровнях. Чтобы обеспечить своим 

гражданам жизнь в условиях мира и стабильности, 

Эфиопия предпринимает настойчивые усилия по 

противодействию терроризму, в том числе путем 

принятия и обеспечения соблюдения внутренних за-

конов, ратификации международных договоров и 

выполнения резолюций Совета Безопасности, каса-

ющихся этой темы. 

55. С учетом переменчивого, неизбирательного и 

транснационального характера этой угрозы необхо-

димы динамичные и многоаспектные коллективные 

меры реагирования на терроризм. Ее страна активно 

участвует в противодействии терроризму в Африке, 

в частности играет важную роль в борьбе с «Аш-Ша-

бааб» и другими глобальными террористическими 

ячейками в Сомали. Она также является частью гло-

бальной архитектуры мира и безопасности и привер-

жена поддержке скоординированных контртеррори-

стических усилий на национальном, региональном и 

международном уровнях. Эфиопия является участ-

ником девяти международных и региональных доку-

ментов по борьбе с терроризмом, принятых под эги-

дой Организации Объединенных Наций и Африкан-

ского союза. Она заключила двусторонние соглаше-

ния о выдаче и взаимной помощи в области уголов-

ного правосудия со многими странами и является 

членом нескольких межправительственных механиз-

мов сотрудничества. 

56. Эфиопия приводит свою внутреннюю законо-

дательную базу в соответствие с международными 

документами, в частности в том, что касается ино-

странных боевиков-террористов, финансирования 

терроризма и отмывания денег. В 2020 году в стране 

был принят новый закон о борьбе с терроризмом, 

предусматривающий механизмы обеспечения подот-

четности правоохранительных органов и защиты 

прав и свобод граждан. Было уделено максимум вни-

мания тому, чтобы новый закон соответствовал меж-

дународным конвенциям по правам человека. 

57. Эфиопия заключила со своими соседями согла-

шения о полицейском сотрудничестве с упором на 

правовое сотрудничество в борьбе с преступлением 

терроризма, а также активно сотрудничает с другими 

государствами в вопросах выдачи и проведения уго-

ловных расследований, связанных с отмыванием де-

нег и финансированием терроризма. Ее делегация с 

нетерпением ожидает проведения Африканского 

контртеррористического саммита, который состо-

ится в Абудже в апреле 2024 года и предоставит воз-

можность разработать законодательные и судебные 

меры, которые следует обновлять, чтобы противо-

стоять нарастающей проблеме терроризма.  

58. Г-н Альмарзуки (Бахрейн) говорит, что терро-

ристические группы используют передовые техно-

логии для вербовочной деятельности, подстрека-

тельства, боевой подготовки и планирования. Неко-

торые из них уже используют телеуправляемые бес-

пилотники и ракеты, а также разрабатывают биоло-

гическое и химическое оружие. Его делегация вы-

соко оценивает усилия Контртеррористического 

управления и других международных учреждений 

по высвечиванию этих новых вызовов. 

59. Крайне важно ликвидировать источники фи-

нансирования терроризма. В Бахрейне правовая база 

была укреплена и приведена в соответствие с меж-

дународными положениями о замораживании подо-

зрительных средств. Некоммерческие организации 

подлежат регулированию и надзору и обязаны отчи-

тываться обо всех своих операциях. Существует 

национальный комитет по борьбе с экстремизмом, 

терроризмом, финансированием терроризма и отмы-

ванием денег, который определяет соответствующую 

политику и предлагает физических и юридических 

лиц для включения в санкционные списки. Согласно 

рейтингу Базельского института управления, публи-

кующего индекс противодействия отмыванию де-

нежных средств, Бахрейн в течение трех лет подряд 

имел самый низкий показатель риска в арабском 

мире и занимал второе место по этому показателю в 

регионе Ближнего Востока. 

60. С учетом трансграничного характера терро-

ризма еще более возрастает значимость междуна-

родных партнерств в борьбе с ним. Бахрейн участ-

вует в нескольких международных контртеррористи-

ческих инициативах, в том числе в работе Центра по 

борьбе с финансированием терроризма, междуна-

родной коалиции по борьбе с ДАИШ и Группы раз-

работки финансовых мер для Ближнего Востока и 

Северной Африки, одним из основателей которой он 

является. 

61. Г-н Гауауи (Алжир) говорит, что терроризм не 

должен увязываться, намеренно или непреднаме-

ренно, с какой-либо конкретной религией, цивилиза-

цией или географическим районом. Необходимо 

https://undocs.org/ru/S/RES/2686(2023)


A/C.6/78/SR.4 
 

 

12/15 23-18770 

 

противостоять всем формам насильственного экс-

тремизма, включая исламофобию и ксенофобию. 

Международному сообществу необходимо вырабо-

тать точное определение терроризма, которое соот-

ветствовало бы принципам Устава Организации 

Объединенных Наций и международного права, 

включая принципы, принятые Генеральной Ассам-

блеей в ее резолюции 46/51 о мерах по ликвидации 

международного терроризма. 

62. Его страна поддерживает Глобальную контр-

террористическую стратегию Организации Объеди-

ненных Наций и процесс ее обзора. Необходимо рас-

ширять двустороннее, региональное и международ-

ное сотрудничество, чтобы способствовать обмену 

передовой практикой и опытом. Государства-члены 

должны заниматься решением проблем финансиро-

вания терроризма, связей между террористическими 

группами и организованной преступностью, злоупо-

требления новыми технологиями со стороны терро-

ристических групп, угрозы иностранных боевиков-

террористов и нарастания ненавистнических выска-

зываний. Меры наказания за терроризм должны 

быть соразмерны чудовищности этого преступле-

ния. 

63. Алжир придает большое значение участию в 

работе соответствующих международных механиз-

мов, включая Западносредиземноморский форум, 

Глобальный контртеррористический форум, Интер-

пол, а также механизмы под эгидой Африканского 

союза, Лиги арабских государств и Организации ис-

ламского сотрудничества. Он принимает участие в 

работе Объединенного военно-штабного комитета 

по Сахельскому региону, а также принимает у себя 

Африканский научно-исследовательский центр по 

борьбе с терроризмом и Генеральную ассамблею 

Африканской организации полицейского сотрудни-

чества. Президент Алжира курирует деятельность 

Африканского союза по борьбе с терроризмом и 

насильственным экстремизмом. 

64. Г-н Балобайд (Йемен) говорит, что его страна 

отвергает терроризм независимо от его мотивов. 

Терроризм не должен ассоциироваться ни с какой ре-

лигией, культурой или национальностью. Йемен 

присоединился ко всем международным документам 

по борьбе с терроризмом. 

65. Террористические группы, организованная 

преступность, иностранные боевики-террористы и 

исламофобия, примером которой является сжигание 

экземпляров Корана и мест отправления культа, 

представляют угрозу для безопасности государств и 

отдельных лиц, а также для меньшинств в государ-

ствах, где нарастает ксенофобия. Йеменский народ 

оказался втянут в борьбу с расистской экстремист-

ской религиозной группировкой, которая считает, 

что имеет божественное право на власть, и отказа-

лась от верности Йемену, став марионеткой иран-

ского режима и «Хизбаллы». Ее преступления явля-

ются актами терроризма, ничем не отличающимися 

от преступлений ДАИШ или «Аль-Каиды». Не-

смотря на это, правительство страны оратора при-

вержено всеобъемлющему соглашению, основан-

ному на трех согласованных компонентах Стокголь-

мского соглашения, и пошло на многочисленные 

уступки в интересах спасения жизней йеменцев. Со-

всем недавно правительство его страны положи-

тельно отреагировало на предложение Специаль-

ного посланника Генерального секретаря по Йемену 

о продлении перемирия. 

66. Его делегация настоятельно призывает Совет 

Безопасности обеспечить соблюдение государ-

ствами-членами эмбарго на поставки оружия, вве-

денного в соответствии с пунктом 14 резолю-

ции 2216 (2015) Совета Безопасности, положения 

которой были подтверждены в резолюции 2642 

(2022) Совета Безопасности. Иранский режим грубо 

нарушает эти резолюции, контрабандным путем по-

ставляя военную технику и оружие хуситским фор-

мированиям, которые используют баллистические 

ракеты и дроны для нанесения ударов по граждан-

скому населению Йемена и экономическим объектам 

в Саудовской Аравии и Объединенных Арабских 

Эмиратах. Всего одной неделей ранее они совер-

шили нападение на бахрейнские силы в Саудовской 

Аравии. Кроме того, они берут на прицел маршруты 

судоходства, а также экономические объекты в Сау-

довской Аравии и Объединенных Арабских Эмира-

тах. Его делегация призывает создать механизмы для 

мониторинга и предотвращения использования бес-

пилотников в террористических операциях против 

гражданского населения и объектов на территории 

государств коалиции. Она высоко оценивает работу 

Группы экспертов по Йемену, учрежденной резолю-

цией 2140 (2014) Совета Безопасности, за ее усилия 

по предотвращению контрабанды оружия в Йемен. 

67. Правительство страны оратора разрабатывает 

всеобъемлющую национальную стратегию борьбы с 

терроризмом в соответствии с Глобальной контртер-

рористической стратегией Организации Объединен-

ных Наций. Национальная стратегия будет включать 

меры по повышению осведомленности и борьбе с 

экстремистской идеологией, организованной пре-

ступностью и финансированием терроризма. В 

2012 году правительство его страны приняло всеобъ-

емлющий план по борьбе с отмыванием денег и про-

тиводействию финансированию терроризма. 

https://undocs.org/ru/A/RES/46/51
https://undocs.org/ru/S/RES/2216(2015)
https://undocs.org/ru/S/RES/2642(2022)
https://undocs.org/ru/S/RES/2642(2022)
https://undocs.org/ru/S/RES/2140(2014)


 
A/C.6/78/SR.4 

 

23-18770 13/15 

 

Невзирая на нынешний кризис, правительство 

страны сумело восстановить свои специализирован-

ные контртеррористические подразделения при под-

держке со стороны Арабской коалиции в поддержку 

законности в Йемене и со стороны международных 

партнеров. 

68. Г-н Усман (Нигер) говорит, что терроризм не 

должен ассоциироваться ни с какой конкретной ре-

лигией. Хотя проблему терроризма нередко увязы-

вают с неэффективным управлением, отсутствием 

верховенства закона, институциональной нестабиль-

ностью, отсутствием доступа к основным службам 

социального обеспечения, экономическими трудно-

стями и нестабильностью государственных струк-

тур, в некоторых странах ее нельзя рассматривать, не 

принимая во внимание соображения геополитиче-

ского, геоэкономического и геостратегического ха-

рактера. Поэтому контртеррористические усилия 

должны включать в себя подход, учитывающий та-

кие факторы, как уважение суверенитета государств, 

особенно в отношении их природных ресурсов. 

69. После распада Ливии в 2011 году в Сахельском 

регионе участились случаи террористических напа-

дений на местное население, школы, центры здраво-

охранения, государственные учреждения и рынки. В 

2022 году в результате террористических актов по-

гибло более 4500 мирных жителей, и в 2023 году эта 

цифра будет еще выше. Отсутствие безопасности, 

обусловленное террористической деятельностью, 

привело к закрытию многих школ, лишив юношей и 

девушек их основного права на образование. Ситуа-

ция в области безопасности в Сахеле породила ката-

строфический гуманитарный кризис, в результате 

которого более 1 миллиона человек стали бежен-

цами, более 5 миллионов человек подверглись вы-

нужденному перемещению и 34,5 миллиона чело-

век — в основном женщины и дети — нуждаются в 

помощи. В сентябре 2023 года, столкнувшись с этой 

проблемой в области безопасности и гуманитарной 

катастрофой, в условиях, когда существующие меха-

низмы противодействия терроризму результатов не 

приносили, Буркина-Фасо, Мали и Нигер, которые 

разделяют зону Липтако-Гурма, где сосредоточена 

большая часть террористической деятельности в 

Сахеле, объединились и подписали Хартию 

Липтако-Гурмы, создав Альянс государств Сахеля. 

70. Перед лицом продолжающихся нападений тер-

рористов силы обороны и безопасности продолжают 

защищать наcеление и его имущество и территори-

альную целостность страны, предотвратив ряд тер-

рористических атак и нейтрализовав нескольких ли-

деров террористов в августе и сентябре 2023 года. 

Однако борьба с терроризмом не может вестись 

исключительно в военных рамках. Поэтому прави-

тельство Нигера прилагает усилия, направленные на 

борьбу с коррупцией, предоставление социальных 

услуг и создание рабочих мест, несмотря на незакон-

ные, несправедливые и бесчеловечные экономиче-

ские и финансовые ограничения, наложенные на 

страну. 

71. Г-н Кибойно (Кения) говорит, что его страна 

ратифицировала ряд конвенций по борьбе с терро-

ризмом и инкорпорировала их в свое внутреннее за-

конодательство. Страна постоянно совершенствует 

национальную законодательную базу по борьбе с 

терроризмом и приняла стратегию работы полиции с 

населением, основанную на учитывающем интересы 

всего общества подходе к выявлению радикализации 

и пресечению террористических заговоров на ран-

них этапах. Кроме того, Кения наладила прочные 

партнерские отношения с правоохранительными и 

судебными органами в рамках таких организаций, 

как Восточноафриканское сообщество, Междуна-

родная конференция по району Великих озер и Аф-

риканский союз. Она высоко оценивает работу Мис-

сии Организации Объединенных Наций в Судане и 

Объединенных сил Сахельской группы пяти и при-

зывает обеспечить достаточное, устойчивое и пред-

сказуемое финансирование таких миссий. Кения 

намерена продолжать оказывать поддержку регио-

нальному отделению по программам Контртеррори-

стического управления в Найроби. 

72. Отсутствие всеобъемлющей конвенции о меж-

дународном терроризме не должно служить оправда-

нием инертности в осуществлении имеющихся ра-

мок и инструментов. Сотрудничество необходимо 

для того, чтобы обеспечить адаптацию потенциала в 

области обнаружения и реагирования с учетом по-

стоянно меняющихся технологий, используемых 

террористами для вербовки молодежи через соци-

альные сети. Государствам следует применять инно-

вационные превентивные меры, включая противо-

действие распространению террористических идей, 

поощрение всеохватного взаимодействия с местным 

населением и решение проблемы незаконных финан-

совых потоков. Государствам-членам надлежит бо-

роться с терроризмом всеми средствами в соответ-

ствии с Уставом Организации Объединенных Наций, 

соответствующими резолюциями Совета Безопасно-

сти и своими международно-правовыми обязатель-

ствами. 

73. Г-жа Купрадзе (Грузия) говорит, что делегация 

ее страны решительно осуждает начатую Россий-

ской Федерацией против Украины необоснованную, 

неспровоцированную и преднамеренную полномас-

штабную военную агрессию, которая представляет 



A/C.6/78/SR.4 
 

 

14/15 23-18770 

 

собой вопиющее нарушение международного права 

и по-прежнему остается причиной неимоверных 

страданий украинского народа, вынужденного пере-

мещения населения и гуманитарного кризиса. Ее де-

легация также осуждает неизбирательные нападения 

на гражданское население и гражданскую инфра-

структуру. Страна оратора привержена коллектив-

ным усилиям по укреплению механизмов противо-

действия непрерывно меняющимся террористиче-

ским угрозам. Она внесла существенные изменения 

в свой Уголовный кодекс, чтобы привести его в со-

ответствие с международными нормами. Ее нацио-

нальная стратегия и план действий по борьбе с тер-

роризмом на 2022–2026 годы основаны на преду-

сматривающем вовлечение всего общества подходе 

при участии центральных и местных органов власти, 

государственного и частного секторов, а также граж-

данского общества. В соответствии с резолюциями 

Совета Безопасности Грузия ввела уголовную ответ-

ственность за поездки иностранных боевиков-терро-

ристов и усилила охрану своих границ. 

74. Глобальная контртеррористическая стратегия 

Организации Объединенных Наций включает в себя 

не только меры безопасности, но и положения, защи-

щающие права человека и верховенство права. Про-

цесс обзора Стратегии имеет решающее значение 

для ее адаптации к новым вызовам. Грузия является 

участником 14 контртеррористических конвенций 

Организации Объединенных Наций и заключила бо-

лее 30 соглашений о сотрудничестве с другими стра-

нами и специализированными учреждениями Евро-

пейского союза. Она подписала соглашения об об-

мене информацией и ее защите с 24 странами, НАТО 

и Европейским союзом. 

75. Незаконная оккупация Российской Федерацией 

Абхазского и Цхинвальского регионов Грузии не 

позволяет грузинскому правительству осуществлять 

свои полномочия на всей территории Грузии. Окку-

пированные регионы неподконтрольны ее прави-

тельству и недоступны для международных меха-

низмов мониторинга. В результате на фоне тяжелой 

ситуации с безопасностью и правами человека и гу-

манитарной ситуации в этих регионах формируется 

благодатная почва для незаконной деятельности, 

включая распространение терроризма, и создается 

серьезная угроза региональному и международному 

миру и безопасности. 

76. Г-н Саранга (Мозамбик) говорит, что терро-

ризм не должен ассоциироваться ни с какой рели-

гией, цивилизацией или этнической группой и что 

ни одна страна не способна искоренить терроризм в 

одиночку. Его делегация привержена осуществле-

нию Глобальной контртеррористической стратегии 

Организации Объединенных Наций и существую-

щих международных документов и поддерживает 

созыв конференции Организации Объединенных 

Наций высокого уровня для выработки совместных 

международных мер противодействия терроризму 

во всех его формах и проявлениях. Созыв такой кон-

ференции не обязательно должен зависеть от пред-

варительной окончательной доработки проекта все-

объемлющей конвенции о международном терро-

ризме, хотя Мозамбик действительно поддерживает 

такую конвенцию. 

77. На региональном уровне Мозамбик поддержал 

региональную контртеррористическую стратегию и 

план действий Сообщества по вопросам развития 

стран юга Африки, а также Конвенцию Африкан-

ского союза о предупреждении терроризма и борьбе 

с ним и протокол к ней. Группа по борьбе с отмыва-

нием денег в восточной и южной частях Африки и 

Группа разработки финансовых мер по итогам вза-

имной оценки, проведенной обеими организациями, 

договорились исключить Мозамбик из своего «се-

рого списка». Его страна завершила пересмотр сво-

его внутреннего контртеррористического законода-

тельства и работает над созданием новой правовой 

базы для борьбы с терроризмом, распространением 

оружия массового уничтожения, отмыванием денег 

и финансированием терроризма. Будучи членом Со-

вета Безопасности на период 2023–2024 годов и его 

Председателем в марте 2023 года, Мозамбик следил 

за тем, чтобы Совет уделял должное внимание 

угрозе, которую терроризм представляет для между-

народного мира и безопасности. Делегация его 

страны выражает признательность за поддержку в 

деле противодействия терроризму, оказываемую Мо-

замбику Организацией Объединенных Наций, реги-

ональными организациями и дружественными стра-

нами. 

78. Г-н Уро-боди (Того) говорит, что в Западной 

Африке в целом и на севере его страны в частности 

наблюдается нарастание терроризма. С учетом рас-

пространения террористической угрозы в Африке и 

ее вызывающего тревогу смещения в сторону стран 

Гвинейского залива, Того предпочитает координиро-

вать свои действия со своими региональными и меж-

дународными партнерами, чтобы найти коллектив-

ный ответ и решительно поставить заслон этому злу. 

Поэтому его делегация приветствует консенсусное 

принятие резолюции 77/298 Генеральной Ассамблеи 

о восьмом обзоре Глобальной контртеррористиче-

ской стратегии Организации Объединенных Наций, 

которая способствует укреплению региональных, 

субрегиональных и национальных стратегий. 

https://undocs.org/ru/A/RES/77/298


 
A/C.6/78/SR.4 

 

23-18770 15/15 

 

79. Национальная стратегия его страны по борьбе 

с насильственным экстремизмом на период 2022–

2026 годов основана на содействии миру и социаль-

ной сплоченности, укреплении государственного 

управления и верховенства права, а также поощре-

нии всестороннего экономического и социального 

развития. В 2022 году Того приступило к осуществ-

лению чрезвычайной программы борьбы с террориз-

мом в регионе Саванес, на которую выделено 

200 млрд франков КФА. Правительство страны ора-

тора желает выразить благодарность всем своим 

партнерам, в частности Контртеррористическому 

управлению, за оказанную помощь и призывает к 

расширению региональных партнерских отношений. 

80. Того безоговорочно осуждает терроризм во 

всех его формах и проявлениях, включая акты, к ко-

торым прямо или косвенно причастны государства. 

Терроризм представляет собой вопиющее наруше-

ние норм международного права, в том числе меж-

дународного гуманитарного права и международ-

ного права прав человека, в частности права на 

жизнь. Государствам следует воздерживаться от ока-

зания любой политической, дипломатической, мо-

ральной или материальной поддержки терроризма и 

не допускать, чтобы исполнители и организаторы 

террористических актов или их пособники злоупо-

требляли статусом беженца или любым другим за-

конным статусом. Необходимо привлекать общин-

ных активистов и религиозных деятелей к противо-

действию распространению террористических идей. 

Контртеррористическое управление должно рабо-

тать над тем, чтобы контртеррористические дей-

ствия Организации Объединенных Наций были еще 

более последовательными и эффективными, в том 

числе путем оказания государствам по их просьбе 

помощи в наращивании потенциала с учетом специ-

фики их конкретной ситуации и должным учетом 

принципа национальной ответственности. 

81. Г-н Аджмал (Пакистан), выступая в порядке 

осуществления права на ответ, говорит, что его деле-

гация вынуждена ответить на заявления, сделанные 

делегацией страны, которая хронически нарушает 

нормы международного права. Вопрос о незаконно 

оккупированной территории Джамму и Кашмира 

представляет собой международно признанный 

спор, по-прежнему фигурирующий в повестке дня 

Совета Безопасности, который постановил, что ре-

шение об окончательном урегулировании статуса 

этой территории будет принято ее собственным 

народом на основе проведения плебисцита под 

наблюдением Организации Объединенных Наций. 

Тем не менее оккупационные силы пытаются отнять 

у кашмирцев право на самоопределение и свободу с 

помощью жестоких репрессий и драконовских зако-

нов. С 1989 года было убито более 100 000 кашмир-

цев и идет реализация системного колониального 

поселенческого проекта. 

82. Глубокую тревогу вызывает тот факт, что 

предоставленная Комитетом платформа использу-

ется для того, чтобы выставить на посмешище 

судьбы тысяч ни в чем не повинных жителей Паки-

стана, ставших жертвами терроризма. Следует отме-

тить, что всего несколькими днями ранее были со-

вершены чудовищные нападения, унесшие жизни 

более 60 пакистанцев. Сама постановка под сомне-

ние того, являются ли они жертвами, лишь отражает 

омерзительную позицию, которую выставляет напо-

каз эта страна, являющаяся известным государ-

ством — спонсором терроризма. Если раньше терро-

ристическая франшиза применялась ею лишь в отно-

шении ближайших соседей, то теперь она стано-

вится глобальной, распространяясь на третьи 

страны. У Пакистана есть конкретные доказатель-

ства того, что эта страна спонсирует террористиче-

ские организации «Техрик-и-Талибан Пакистан» и 

«Армия освобождения Белуджистана». Эта страна 

будет продолжать расширять свою террористиче-

скую франшизу и нарушать международное право до 

тех пор, пока с ее чувством безнаказанности не будет 

покончено. Необходимо, чтобы мир перестал предо-

ставлять этой стране свободу действий исходя из 

стратегических соображений. 

 

Заседание закрывается в 17 ч 50 мин. 


